
COMUNE DI LATINA

 Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: “BONUS LIBRI STUDENTI 10 E LODE” 
RIVOLTO AGLI STUDENTI LICENZIATI DALLA SCUOLA  SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
(PUBBLICA  E PARITARIA).  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI A.S. 2022/2023.

N° : 957 /2024   del : 15/05/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
• con Decreto Sindacale n. 20 del 01/02/2024 è stato conferito ad interim alla Dott.ssa Lucia 
Giovangrossi l’incarico di Dirigente del Dipartimento V Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Politiche 
Giovanili per quanto afferente al Servizio Pubblica Istruzione;
• con Deliberazione  del Consiglio Comunale, n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
Finanziario di Previsione 2024/2026 e relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge;
• con Deliberazione di G.M. n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed organizzazione 2024/2026, ai sensi dell’art. 6, comma da 1 a 4, D.L. n. 80, convertito con 
modificazioni in L. n. 113/2021, contenente, tra l’altro: il P.O.L.A. - Piano Organizzazione Lavoro 
Agile; il Piano della Performance 2024/2026; il Piano Triennale per la Trasparenza e 
l’Anticorruzione; il Piano delle Azioni Positive;  il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 31/01/2024 avente ad oggetto: 
“Aggiornamento alla nuova macrostruttura dell’Ente e alle Linee funzionali approvate con D.G.M. n. 
228/2023 e modifica alle norme Regolamentari degli Uffici e dei Servizi” è stata assegnata al Dipartimento V 
Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili - Servizio Pubblica Istruzione, la competenza del 
supporto ai servizi attinenti al Diritto allo Studio;

Posto che l’ Amministrazione Comunale ha tra le proprie priorità l’incentivazione dell’interesse alla diffusione 
della conoscenza, è da sempre impegnata a fornire tutti gli strumenti utili a rafforzare il diritto all'istruzione 
nel rispetto dei principi educativi e di formazione costituzionalmente garantiti, e intende sostenere la 
formazione e il livello culturale delle nuove generazioni attuando interventi di supporto alle famiglie, in 
collaborazione con le istituzioni scolastiche; Altresì promuove azioni di incentivazione allo studio, anche 
grazie al contributo Ministeriale e Regionale annuale, come l'assegnazione di borse di studio a favore degli 
studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado appartenenti a famiglie in condizioni 
economiche svantaggiate;

Visto il D.Lgs 29 dicembre 2007, n. 262 recante Disposizioni per incentivare l'eccellenza degli studenti nei 
percorsi di istruzione (GU n. 19 del 23-1-2008), il quale:
- promuove l'incentivazione delle eccellenze conseguite a vario titolo nel percorso di istruzione, finalizzata 
alla valorizzazione della qualità dei percorsi e al riconoscimento dei risultati elevati raggiunti da parte di 
studenti che frequentano istituzioni scolastiche statali e paritarie.
- specifica che l’ incentivazione concorre a promuovere l'innalzamento dei livelli di apprendimento degli 
studenti nelle diverse discipline ed a garantire a tutti gli studenti pari opportunità di pieno sviluppo delle 
capacità;
- definisce che il raggiungimento di risultati elevati può rappresentare, nel rispetto dell'autonomia delle 
istituzioni scolastiche, un fattore di qualificazione del piano dell'offerta formativa;

Considerato che l’ Amministrazione, al fine di riconoscere ed incentivare il merito scolastico nonché 
sostenere simbolicamente il percorso formativo di studenti particolarmente meritevoli, mediante la 
Deliberazione di giunta Municipale n. 128 del 09.05.2024, ha istituito un riconoscimento premiale 
denominato “Bonus libri Studenti 10 e Lode” con decorrenza a.s. 2022/2023 e successivi;

Atteso che, con il medesimo atto deliberativo sono state approvate, altresì, le Linee Guida disciplinanti 
modalità e requisiti di accesso al “Bonus libri Studenti 10 e Lode” che sono di seguito richiamate:
- essere studenti residenti nel Comune di Latina al momento della data dell’esame;



COMUNE DI LATINA

- avere ottenuto all’esame finale della classe terza  della scuola secondaria di primo grado una votazione di 
10 con lode;

Rilevato che il riconoscimento premiale verrà attuato mediante lo stanziamento, nel bilancio comunale, di un  
fondo di € 10.000 annuali da ripartire fra gli effettivi beneficiari in base al numero di domande pervenute e 
accolte;

Atteso che ai fini della premiazione delle eccellenze studentesche congedate dalla terza media con il 
massimo del voto negli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 si procederà ad  attingere l’importo di euro 
20.000 (a.s. 2022/2023 e 2023/2024) dal capitolo di bilancio n.710/5 denominato “gestione  fornitura gratuita 
libri” del Bilancio Finanziario di Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 66 del 28/12/2023;

Precisato che, a seguito della necessaria istruttoria delle domande, che sarà svolta dal Dipartimento V – 
Servizio Pubblica Istruzione, verrà stabilito il numero degli studenti effettivi beneficiari, successivamente il 
premio, ripartito tra gli stessi, verrà tradotto in un Bonus destinato all’acquisto di libri e/o materiale scolastico, 
da utilizzare nelle Librerie o presso i Rivenditori già accreditati con l’Ente, attraverso la medesima procedura 
informatica delle cedole librarie; sarà cura dei venditori produrre le pre-fatture dei bonus spesi presso i loro 
esercizi, per la successiva liquidazione del loro costo.

Ritenuto, a cura del medesimo Servizio ed Assessorato, di provvedere all’organizzazione di un evento di 
elogio, congratulazioni e riconoscimento ufficiale del premio conseguito, con l’auspicio di incentivare nel 
miglior modo possibile il proseguimento degli studi.

Ritenuto, infine, dover approvare l’allegato Avviso pubblico dove sono precisate le modalità per la 
presentazione della domanda nonché i requisiti per l’accesso al “Bonus libri Studenti 10 e lode” per l’anno 
scolastico 2022/2023, ricorrendo alla procedura online di presentazione delle domande tramite il portale 
Planet School – Forum Giovani,  attraverso la medesima prassi informatica delle cedole librarie;

Visti:
il D.lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 165/2001;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegato Avviso Pubblico, redatto secondo le Linee Guida approvate con Deliberazione di 
Giunta Municipale n.128 del 09.05.2024 per la richiesta da parte degli aventi titolo, del “Bonus libri studenti 
10 e lode”  anno scolastico 2022/2023;

Di fissare dal 20/05/2024 fino alle ore 13,00 del 03/06/2024 il periodo per la presentazione delle domande 
online tramite il portale Planet School - Forum Giovani;



COMUNE DI LATINA

Di stabilire che il predetto Avviso sarà pubblicato sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza, 
nonché sul sito dell’Ente nella sezione DIRITTI A SCUOLA – BONUS LIBRI STUDENTI 10 E LODE;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio;

Responsabile di procedimento: Cerroni Carla

Latina, 15/05/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Giovangrossi Lucia
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


